
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 53Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 12/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEXANDRA LUCIA SOUSA MIRANDA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 960567

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 12/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDREA PANTOJA DA CRUZ - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 960569

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 12/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS EDUARDO ALMEIDA MOSINHO 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 960573

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 12/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBERTO LOPES DOS SANTOS - TÉC. 
EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 960575

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 12/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SUZANA MOURA LIMA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 960577

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 245/2016-GAB/SUSIPE, 
DE 03 DE MAIO DE 2016.

CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO memorando nº 82/2016-CAVS, de 28 de abril 
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA BEATRIZ MANGAS DE 
SOUZA, matrícula funcional nº 5050782/5, para responder 
pela Coordenadoria de Assistência e Valorização do Servidor, 
no período de 02 a 31 de maio de 2016, em substituição ao 
titular ARMANDO ARAUJO DE MENDONÇA, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 960360
PORTARIA N° 249/2016-GAB/SUSIPE, 

DE 06 DE MAIO DE 2016.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HENRY PEPARD FERREIRA 
SOUZA, matrícula funcional nº 5184118, para responder pela 
Diretoria de Administração Penitenciária, a contar de 02 de 
maio de 2016 até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 

adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 960361

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação Suprimento de Fundo, Servidora Maria 
Francielma Ferreira de Farias, DOE nº 33117 de 29/04/2016, nº 
protocolo 955721.
ONDE SE LÊ: Natureza da Despesa: 339030,
LEIA-SE: Natureza da Despesa: 339039

Protocolo 960645

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO 030

EXERCÍCIO: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 049/2015

Objeto: aquisição de material odontológico e de enfermagem 
- permanente e consumo, destinados para a constituição 
de Unidades Básicas de Saúde do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II, Centro de Recuperação Feminino de 
Marabá e Centro de Recuperação Feminino de Santarém.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 10/05/2016
Vigência: 10/05/2016 a 09/05/2017
Funcional Programática: 03.421.1425.7566 e 03.421.1422.8228.
Natureza: 449052 e 339030.
Fonte 6101000000 e 0260000000
Contratado EMPRESA SANTA TEREZINHA COMERCIO DE 
MOVEIS-EIRELLI-EPP
Endereço: Rua 68 nº 643 Qd. 126 LT. 71 Bairro: Setor Central 
CEP: 74055-100 - Goiânia/GO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 960601

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016
PROCESSO: 2016/15168

Objeto: Construção de uma subestação aérea de 150 kva no 
CRRI, sob regime de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala Comissão Permanente de Licitação Rua 
dos Tamoios, 1592, Bairro da Batista Campos, Belém-PA.
Data da Abertura: 25/05/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565                  
Natureza da Despesa: 449039
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 960376

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3815/2016 - CGP/SUSIPE, designada pela PORTARIA Nº 
157/2016-GAB/SUSIPE, de 28 de março de 2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33096 de 29/03/2016, 
I N T I M A, pelo presente edital, as advogadas MARIA AMÉLIA 
DELGADO VIANA, OAB/PA nº 5522, e DENISE PINTO MARTINS, 
OAB/PA nº 9811, ambas patronas de EMERSON LUIZ DAS NEVES, 
o qual fi gura como investigado no processo em epigrafe, para 
comparecerem no Centro de Recuperação ‘Coronel Anastácio das 
Neves’ - CRECAN, às 09 horas do dia 13 de maio de 2016, a fi m 
de acompanhar o interrogatório do investigado.
Belém, 09 de maio de 2016.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Presidente da Comissão Processante

Protocolo 960065

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

DOE nº 33.122, de 06/05/2016
- Port. nº 104/2016-DIRAF/SEDEME, de 05/05/2016
Onde se lê: “...15 a 20/05/2016.”
Leia-se: “...15 a 18/05/2016.”
Onde se lê: “...Marabá/PA, Ourilândia/PA e Parauapebas/PA.”
Leia-se: “...Marabá/PA, Ourilândia do Norte/PA.”
Onde se lê: “...Nº DE DIÁRIAS: 5,5(cinco e meia).”
Leia-se: “...Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia).”

Protocolo 960744

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 105/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 10 DE MAIO DE 2016.

Nome: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE /Cargo: Diretor 
/Matricula: 8058407/3 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas/PA /PERIODO: 13 
a 14/05/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar da 2ª Reunião da 
Cooperativa de Energia de Paragominas junto da GIZ (agência 
Alemã).

Protocolo 960752
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 106/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 10 DE MAIO DE 2016.
Nome: RAIMUNDO BRITO ALVES /Cargo: Motorista /Matricula 
5905384/2 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Paragominas/PA /PERIODO: 13 a 14/05/2016 /
OBJETIVO: a fi m de conduzir o servidor Claudio Luciano da 
Rocha Conde.

Protocolo 960753
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 107/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 10 DE MAIO DE 2016.
Nome: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /Cargo: Assessor 
Especial III /Matricula 5918031 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Belo Horizonte/MG /
PERIODO: 17 a 18/05/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar da 
apresentação na VII edição do Simpósio Brasileiro de Exploração 
Mineral - SIMEXMIN.

Protocolo 960755
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 108/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 10 DE MAIO DE 2016.
Nome: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE /Cargo: Diretor 
/Matricula: 8058407/3 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Rio de Janeiro/RJ /PERIODO: 17 
a 18/05/2016 /OBJETIVO: o objetivo é a Convite do Diretor - 
Presidente do Fórum de Secretários de Minas e Energia, para 
apresentar a Palestra sobre impacto do ICMS da Energia aos 
Secretários da FME.

Protocolo 960758

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da CODEC, 
por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições, 
TORNA PÚBLICO o resultado da análise dos documentos 
de habilitação apresentados pelas empresas licitantes na 
Tomada de Preços de número em epígrafe, nos termos do 
artigo 43, I da Lei 8.666/93: EMPRESA HABILITADA: CCLB 
TOPOGRAFIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP, CNPJ nº 
23.033.099/001-93. EMPRESA INABILITADA: FR CONSTRUTORA 
E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº 20.262-147/0001-04. 
A motivação da presente decisão encontra-se disponível aos 
interessados nos autos correspondentes, designando-se o dia 
19/05/2016, às 9 horas, para o prosseguimento do certame. 
Helena Lúcia Mansur Saria Muller - Presidente da CPL.

Protocolo 960724


